



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	13.919.388,88	2.248.212,24	6.876.956,72	2.278.417,42	6.959.694,44	6.378.117,59
RECEITAS DE CAPITAL	998.594,00	113.364,10	340.092,30	345.542,00	499.297,00	136,03
SUBTOTAL	14.917.982,88	2.361.576,34	7.217.049,02	2.623.959,42	7.458.991,44	6.378.253,62
(-) DEDUÇÕES	2.352.080,76	378.294,76	1.134.884,28	402.746,62	1.176.040,38	1.097.139,02
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	32.857,26	14.666,66	43.999,98	6.274,87	16.428,63	46.719,73
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	34.500,00	5.000,00	15.000,00	17.250,00	17.250,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.284.723,50	358.628,10	1.075.884,30	379.221,75	1.142.361,75	1.050.419,29
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.565.902,12	1.983.281,58	6.082.164,74	2.221.212,80	6.282.951,06	5.281.114,60

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.669.748,42	1.944.958,07	5.834.874,21	501.735,80	9.226.894,34	1.691.083,93	4.567.963,70
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	11.669.748,42	1.944.958,07	5.834.874,21	501.735,80	9.226.894,34	1.691.083,93	4.567.963,70
DESPESAS DE CAPITAL	1.340.804,14	223.467,36	670.402,07	252.854,97	669.565,29	114.793,37	339.718,26
(-) Deduções	326.647,83	54.441,31	163.323,92	0,00	316.097,37	63.219,58	192.826,49
Amortização de Dívida	326.647,83	54.441,31	163.323,92	0,00	316.097,37	63.219,58	192.826,49
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.683.904,73	2.113.984,12	6.341.952,37	754.590,77	9.580.362,26	1.742.657,72	4.701.808,33
RESULTADO	-12.683.904,73	-2.113.984,12	-6.341.952,37	-754.590,77	-9.580.362,26	-1.742.657,72	-4.701.808,33
RESULTADO	-10.399.181,23	-1.755.356,02	-5.266.068,07	-375.369,02	-8.438.000,51	-1.363.435,97	-3.651.389,04
RESULTADO	-118.002,61	-130.702,54	-259.787,63	1.466.622,03	-3.297.411,20	478.555,08	579.306,27

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-269.092,73	-173.131,17	-125.378,47	47.752,70	143.714,26	
(-) Disponibilidade de Caixa	974.631,66	1.628.461,43	2.102.838,96	474.377,53	1.128.207,30	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	-3.223,52	-2.235,87	1.052,38	3.288,25	4.275,90	
(+) Restos a Pagar Processados	-95.763,93	-548,21	-494,80	53,41	95.269,13	
(II) Dívida Consolidada Líquida	606.551,48	1.452.546,18	1.978.018,07	525.471,89	1.371.466,59	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	606.551,48	1.452.546,18	1.978.018,07	525.471,89	1.371.466,59	